
 

  
 

 

ACUERDO No. 1 
 

SESIÓN: ORDINARIA No. 3 
DIA:   
31 

MES:    
MARZO 

AÑO: 
2017 

Asunto: Presentación para dictaminación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de 
adjudicación directa la “Contratación del servicio integral de ensobretado de las Credenciales para Votar desde el Extranjero bajo el esquema de 
servicios externos en sitio, para su envío por el Instituto Nacional Electoral, a los connacionales residentes en el extranjero”. 

 

Área: Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores HOJA: 1 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

Presentación para dictaminación de la solicitud de 
excepción a la licitación pública para llevar a cabo 
mediante el procedimiento de adjudicación directa la 
“Contratación del servicio integral de ensobretado de 
las Credenciales para Votar desde el Extranjero bajo 
el esquema de servicios externos en sitio, para su 
envío por el Instituto Nacional Electoral, a los 
connacionales residentes en el extranjero”. 

 
Monto a adjudicar: 

Mínimo USD$140,514.28 (Ciento cuarenta mil 
quinientos catorce dólares americanos 28/100 USD).  
 
Máximo USD$217,179.84 (Doscientos diecisiete mil 
ciento setenta y nueve dólares americanos 84/100 
USD). 
 
Ambos importes incluyen el Impuesto al Valor 
Agregado (IVA). 

 
Forma de pago: 

El pago se realizará por los servicios efectivamente 
prestados y a mes vencido, en moneda nacional, 
tomando como base el tipo de cambio publicado en 
el D.O.F. por el Banco de México, el día en que se 
realice el pago, el cual no podrá exceder de veinte 
días naturales contados a partir de la entrega de la 
factura que cumpla con los requisitos fiscales, previa 
prestación de los servicios y validación del 
responsable de administrar y vigilar el contrato, 
según lo estipulado en el artículo 60 del Reglamento 
de Adquisiciones y artículo 8 de la Ley Monetaria. 

Se presenta para su dictaminación la solicitud de excepción a la 
licitación pública a través del procedimiento de adjudicación directa, 
para la contratación de referencia, de conformidad con lo dispuesto por 
el artículo 50 fracción XII del Reglamento del Instituto Federal Electoral 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y 
Servicios, el cual refiere que procederá el caso de excepción cuando: 
 

XII. “Siempre y cuando la situación descrita no haya sido 
posible ser prevista, sea inesperada, súbita o tenga como 
consecuencia la materialización de riesgos que pongan 
en peligro extremo los objetivos, funciones u 
operaciones del Instituto, tal señalamiento quedará bajo 
responsabilidad del titular del área requirente; 
…” 

 
De conformidad con lo señalado anteriormente, el área solicitante remite 
la siguiente documentación soporte:  

 
• Oficio de solicitud para presentar al CAAS INE/CAG/0357/2017 
• Solicitud y Justificación de Excepción 
• Investigación de mercado 
• Anexo Técnico y condiciones contractuales 
• Copia del Dictamen de partida presupuestal 
• Pantalla de Solicitud Interna aprobada 2017010059 
• Oficio INE/DERFE/0237/2017 designación del administrador del contrato 
• Escrito de normas en materia de sustentabilidad ambiental 
• Copia del acuerdo de autorización para contratación plurianual 

DICTAMINADO FAVORABLEMENTE 
POR UNANIMIDAD 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 1 
 

SESIÓN: ORDINARIA No. 3 
DIA:   
31 

MES:    
MARZO 

AÑO: 
2017 

Asunto: Presentación para dictaminación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de 
adjudicación directa la “Contratación del servicio integral de ensobretado de las Credenciales para Votar desde el Extranjero bajo el esquema de 
servicios externos en sitio, para su envío por el Instituto Nacional Electoral, a los connacionales residentes en el extranjero”. 

 

Área: Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores HOJA: 2 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

Vigencia: 
La vigencia será a partir del 1 de abril de 2017 y 
hasta el 31 de diciembre de 2018. 

 
Lugar de prestación del servicio: 

Se deberá prestar el servicio en los Centros de 
Producción de Credenciales Primario y/o en el 
Secundario, que se ubican en los siguientes sitios: 
 
• En el Centro de Producción de Credenciales 

Primario (CPCP) con dirección en: calle Laguna 
Mayrán número 345, Colonia Anáhuac, 
Delegación Miguel Hidalgo, Código Postal 11320, 
Ciudad de México, y  

 
• En el Centro de Producción de Credenciales 

Secundario (CPCS) con dirección en: Avenida 
Santa Rosa número 11, Colonia la Joya Ixtacala, 
Código Postal 54160, Tlalnepantla de Baz, Edo. 
de México.  

 
Proveedor propuesto: 

Giesecke y Devrient de México, S.A. de C.V. 
 

 
Fundamento legal: 

 
Sexto Transitorio de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 
 
Artículos 21 fracción II, 49 y 50 fracción XII del Reglamento del Instituto 
Federal Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios y 190 fracción II de las Políticas, Bases y 
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes 
Muebles y Servicios del Instituto Federal Electoral. 

 

Contrato abierto: Sí 
(Artículo 56 RIFEMAAS) 
 
Abastecimiento Simultáneo: No 
(Artículo 48 RIFEMAAS)               

Partida presupuestal autorizada: 33603 “Impresión  de Documentos 
Oficiales para la Prestación de Servicios Públicos, Identificación, 
Formatos Administrativos y Fiscales, Formas Valoradas, Certificados y 
Títulos”. 
 
Precios sujetos a ajuste: No 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 1 
 

SESIÓN: ORDINARIA No. 3 
DIA:   
31 

MES:    
MARZO 

AÑO: 
2017 

Asunto: Presentación para dictaminación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de 
adjudicación directa la “Contratación del servicio integral de ensobretado de las Credenciales para Votar desde el Extranjero bajo el esquema de 
servicios externos en sitio, para su envío por el Instituto Nacional Electoral, a los connacionales residentes en el extranjero”. 

 

Área: Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores HOJA: 3 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

 

     Asunto que se somete a dictaminación del Comité: 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Lic. Alejandro Mauricio Mateos Fernández 
Secretario Técnico 

 
 
 
 
 
 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: ORDINARIA No. 3 
DIA:   
31 

MES:    
MARZO 

AÑO: 
2017 

Asunto: Presentación para dictaminación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de 
adjudicación directa la contratación de los “Servicios especializados para el fortalecimiento del examen de conocimientos, la elaboración y validación 
de reactivos y ensamble de la versión operativa y la aplicación en línea del examen de conocimientos y procesamiento de información y calificación 
para ocupar cargos de Consejeras y Consejeros Electorales de los Organismos Públicos Locales, que se llevará a cabo en el 2017”. 

 

Área: Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales HOJA: 1 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

Servicios especializados para el fortalecimiento del 
examen de conocimientos, la elaboración y 
validación de reactivos y ensamble de la versión 
operativa y la aplicación en línea del examen de 
conocimientos y procesamiento de información y 
calificación para ocupar cargos de Consejeras y 
Consejeros Electorales de los Organismos Públicos 
Locales, que se llevará a cabo en el 2017. 
 

DESCRIPCIÓN COSTOS 
UNITARIOS 

CANTIDADES 

Fortalecimiento del 
examen de 
conocimientos 

$221,000.00 1 

Elaboración y 
validación de 
reactivos y ensamble 

$647,755.86 1 

Aplicación en línea, 
procesamiento de 
información y 
calificación 

$650.00 
Mínimo 
1000 

aspirantes 

Máximo 
3500 

aspirantes 

 
Monto a adjudicar: 

Mínimo $ 1´518,755.86 M.N. (Un millón quinientos 
dieciocho mil setecientos cincuenta y cinco pesos 
86/100 M.N.), IVA incluido. 
 
Máximo $ 3´143,755.86 M.N. (Tres millones ciento 
cuarenta y tres mil setecientos cincuenta y cinco 
pesos 86/100 M.N.), IVA incluido. 

 
Forma de pago: 

El pago se realizará en moneda nacional, previa 
entrega a satisfacción del INE de los entregables, por 
el importe que resulte de multiplicar  el precio unitario  

Se presenta para su dictaminación la solicitud de excepción a la 
licitación pública a través del procedimiento de adjudicación directa, 
para la contratación de referencia, de conformidad con lo dispuesto por 
el artículo 50 fracción I del Reglamento del Instituto Federal Electoral 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y 
Servicios, el cual refiere que procederá el caso de excepción cuando: 
 

I. “No existan bienes o servicios alternativos o sustitutos 
técnicamente razonables, o bien, que en el mercado sólo 
existe un posible oferente, o se trate de una persona que 
posee la titularidad o el licenciamiento exclusivo de 
patentes, derechos de autor, u otros derechos exclusivos, o 
por tratarse de obras de arte; 
 
…” 

 
De conformidad con lo señalado anteriormente, el área solicitante remite 
la siguiente documentación soporte:  

 
• Oficio de solicitud para presentar al CAAS No. INE/UTVOPL/1136/2017 
• Solicitud y Justificación de Excepción 
• Anexo Técnico y condiciones contractuales 
• Investigación de mercado 
• Propuesta técnica-económica 
• Copia del escrito mediante el cual el CENEVAL informa que es el único 

titular de los derechos de autor de la “Metodología CENEVAL” 
• Copia del Certificado de Registro del Instituto Nacional del Derecho de 

Autor 

DICTAMINADO FAVORABLEMENTE 
POR UNANIMIDAD 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: ORDINARIA No. 3 
DIA:   
31 

MES:    
MARZO 

AÑO: 
2017 

Asunto: Presentación para dictaminación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de 
adjudicación directa la contratación de los “Servicios especializados para el fortalecimiento del examen de conocimientos, la elaboración y validación 
de reactivos y ensamble de la versión operativa y la aplicación en línea del examen de conocimientos y procesamiento de información y calificación 
para ocupar cargos de Consejeras y Consejeros Electorales de los Organismos Públicos Locales, que se llevará a cabo en el 2017”. 

 

Área: Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales HOJA: 2 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

del servicio por el número de servicios requeridos, en 
el mes que se trate, contando con la validación del 
Administrador del contrato, de que los servicios se 
prestaron de acuerdo con lo pactado en el contrato 
que se celebre. 
 
El pago se hará según lo estipulado en el artículo 
60 del Reglamento de Adquisiciones y no podrá 
exceder de veinte (20) días naturales, contados a 
partir de la fecha en que se entregada y aceptada 
la factura, previa validación del administrador del 
contrato. 

 
Vigencia: 

La vigencia será a partir del día hábil siguiente a la 
notificación de adjudicación y hasta el 31 de 
diciembre de 2017. 
 

Lugar de prestación del servicio: 
El servicio se prestará en los lugares que para ello 
se le notifique por escrito vía oficio y por correo 
electrónico al proveedor adjudicado, por parte de 
la Unidad Técnica de Vinculación con los 
Organismos Públicos Locales, de acuerdo a lo 
especificado en el Anexo Técnico y la propuesta 
técnica-económica del proveedor. 
 

 
• Copia de la renovación del registro de marca ante el Instituto Mexicano de 

la Propiedad Industrial 
• Copia del curriculum empresarial del CENEVAL 
• Copia  del  dictamen  de  partida  presupuestal 
• Copia del oficio de designación del administrador del contrato 
• Pantalla  de  la  solicitud interna aprobada en el SIGA  
• Dictamen de que no se cuenta con personal capacitado o disponible 
• Copia de los oficios de consulta y respuesta sobre trabajos existentes en la 

materia 
• Copia del acuerdo de autorización para partida restringida 33104 

 
 

Fundamento legal: 
 
Sexto Transitorio de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 
 
Artículos 21 fracción II, 49 y 50 fracción I del Reglamento del Instituto 
Federal Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios y 190 fracción II de las Políticas, Bases y 
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes 
Muebles y Servicios del Instituto Federal Electoral. 

 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: ORDINARIA No. 3 
DIA:   
31 

MES:    
MARZO 

AÑO: 
2017 

Asunto: Presentación para dictaminación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de 
adjudicación directa la contratación de los “Servicios especializados para el fortalecimiento del examen de conocimientos, la elaboración y validación 
de reactivos y ensamble de la versión operativa y la aplicación en línea del examen de conocimientos y procesamiento de información y calificación 
para ocupar cargos de Consejeras y Consejeros Electorales de los Organismos Públicos Locales, que se llevará a cabo en el 2017”. 

 

Área: Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales HOJA: 3 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

Los entregables derivados de la prestación del 
servicio deberán enviarse por oficio, y cuando sea 
el caso, acompañado de disco compacto con la 
Base de Datos con las calificaciones de los 
sustentantes, a la Unidad Técnica de Vinculación 
con los Organismos Públicos Locales, ubicada en 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 3642 
Periférico, Colonia Jardines del Pedregal, C.P. 
01900, Torre Pedregal 1, Piso 15, Delegación 
Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
 

Proveedor propuesto: 
Centro Nacional de Evaluación para la Educación 
Superior, A.C. (CENEVAL) 

  

 Contrato abierto: Sí 
(Artículo 56 RIFEMAAS) 
 
Abastecimiento Simultáneo: No 
(Artículo 48 RIFEMAAS)            

Partida presupuestal autorizada: 33104 “Otras asesorías para la 
Operación de Programas” 
 
Precios sujetos a ajuste: No 
 

 

 

     Asunto que se somete a dictaminación del Comité: 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Lic. Alejandro Mauricio Mateos Fernández 
Secretario Técnico 

 
 
 
 
 
 

 


